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 قیمت هر دلار آمریکا دیروز با 2/3 درصد افت به 49 هزار و 750 تومان رسید
دلار، دوباره در سراشیبی

شیب نزولی قیمت دلار دیروز بیشتر 

ارز
شــد و قیمت هر دلار آمریکا ظرف 
 چند ســاعت 2.3 درصــد افت کرد 

و به   49 هزار و 750 تومان رسید.  
به گزارش همشــهری، قیمت هر دلار آمریکا از پاییز 
سال گذشته شیب صعودی به خود گرفت و از ابتدای 
مهر تا هفته نخست اسفند ماه با 90درصد افزایش به 
محدوده 60هزار تومان رسید، اما با آغاز سال جدید، 
قیمت دلار شــروع به نزول کرد و ابتــدا به محدوده 
55هزار تومان رسید و سپس با شکستن این منطقه 
در محدوده 52 تا 53هزار تومان در نوسان بود اما ظرف 
چند روز گذشته شیب نزولی قیمت دلار بیشتر شده و 
 آنطور که داده های آماری نشان می دهد، در مبادلات 
روز گذشته قیمت هر دلار آمریکا با 2.3درصد کاهش 
به 49 هزار و 750 تومــان تا لحظه تنظیم این گزارش 

رسیده است.
از نظر تکنیکــی چنانچه قیمت دلار بــه زیر 49 هزار 
تومان نزول کند، ســرعت نزول دلار می تواند افزایش 
یابد؛ چرا که در این محــدوده احتمالا حجم عرضه ها 
افزایش خواهد یافت و این موضوع می تواند زمینه افت 
بیشتر قیمت دلار را فراهم کند. نمودار های تکنیکی 
همچنین نشان می دهند چنانچه قیمت هر دلار آمریکا 
تا محدوده 44هزار تومان نزول کند قیمت دلار می تواند 
حتی با نزول بیشتری هم مواجه شــود اما با توجه به 
فضای اقتصاد کلان و افزایش نــرخ تورم، تحلیلگران 

چندان این سناریو را قابل تحقق نمی دانند. با این حال، 
برخی تحلیلگران بر این باورند درصورتی که تحولات 
معناداری در حوزه سیاســی اتفاق بیفتد که منجر به 
افزایش جریان ورود ارز به کشور شــود، قیمت دلار 

می تواند شیب نزولی خود را حفظ کند.

دلایل نزول قیمت دلار
از نظر بنیادی یکی از مهم ترین عوامل رشد قیمت دلار 
نرخ تورم است. در واقع افزایش تورم منجر به کاهش 
ارزش پول ملی یا رشد قیمت ارز های خارجی می شود 
به همین دلیل نزول قیمت دلار را در شــرایط فعلی 
نمی توان ناشــی از تغییرات بنیادی در فضای اقتصاد 
کلان تفسیر کرد؛ چراکه شواهدی مبتنی بر کاهش 
نرخ تورم مشاهده نمی شود. یکی دیگر از عواملی که 
در قیمت دلار نقــش دارد، افزایش جریان ورود ارز به 
کشور اســت که می تواند حجم عرضه ارز را افزایش 
دهد و منجر به افت قیمت دلار شود. با توجه به اینکه 
تحریم ها جریان ورود ارز را به کشور محدود کرده است، 
هر نوع گشایشی در فضای سیاسی کشور که به کاهش 
تحریم ها منجر شود، می تواند زمینه  نزول قیمت دلار 
را فراهم کند. در چنین شرایطی ظرف روز های گذشته 
برخی زمزمه ها از  برخــی توافق های محدود به گوش 

می رسد و به نظر همین موضوع ازجمله دلایل 
افزایش شیب نزولی قیمت دلار بوده 

است. برخی کارشناسان نیز 

افزایش شیب نزولی قیمت دلار را به دریافت اختیارات 
تازه از سوی بانک مرکزی مرتبط می دانند.

دیدگاه کارشناسان
اصغر بالســینی، تحلیلگر مســائل ارزی در این باره 
می گوید: سیاســت های بانک مرکــزی برای کنترل 
بازار ارز در ماه های اخیر باعث شــد نوسانات مخرب 
و غیرضروری که در نیمه دوم ســال۱40۱ بازار با آن 
مواجه بود، عملا تحت کنترل بانک مرکزی قرار گیرد.

به گفته او، برگزاری اتحادیه پایاپای آسیایی به عنوان 
ابزاری بــرای دورزدن تحریم ها تا حرکت به ســمت 
تنوع بخشی به روش های مبادلاتی پولی بین کشور های 
منطقه و بهره مند شدن اقتصاد ایران از روش هایی که 
به جای ارز های بین المللــی مانند یورو و دلار ارز های 
منطقه ای مورد اســتفاده قرار بگیــرد، ازجمله این 

سیاست ها بوده است. 
یحیی لطفی نیا، کارشــناس اقتصادی نیز در این باره 
گفت: بانک مرکزی به دلیل تحریم هــای ظالمانه به 
حجم قابل توجهی از ذخایر و منابع ارزی دسترســی 
ندارد، اما با توجه به وابســتگی معیشت مردم و روند 
تولید به ارز، باید به عنوان متولــی در کنترل نرخ ارز 
سیاستگذاری کند. بدین ترتیب بانک مرکزی در این 
مواقع به عامل کنترلگر 
تبدیل می شود و باید 
بداند هر واحد ارزی 

از کجا می آید و به کجا مــی رود و همچنین هر واحد 
تجارت توسط چه کسی و از چه کشوری و با چه ارزی 
انجام می شود. چنانچه بانک مرکزی این موارد را از ابتدا 
تا انتها کنترل کند، نرخ ارز به سمت ثبات می رود. وی 
به اهمیت سیاســت تثبیت نرخ ارز در شرایط تحریم 
اشــاره کرد و گفت: از آنجا که بانک مرکزی قصد دارد 
تعادل و ثبات را به بــازار ارز برگرداند، ضرورت دارد  بر 
روند فعالیت تمام واحد های ارزی که در حال جابه جایی 
ارز هستند، اشراف کامل داشته باشد. در این شرایط 
بانک مرکزی می تواند به عنــوان یک نهاد برنامه ریز و 

متمرکز عمل کند.
البته بانک مرکزی در کنار تثبیت نرخ ارز، باید مثل یک 
فرمانده، تمام درآمد ها و مصارف ارزی را شناسایی کند 
تا به بهترین شــکل برای تک تک واحد های تابع خود 

برنامه ریزی داشته باشد.

نزول قیمت طلا
همگام با افت قیمت دلار ظرف چند روز گذشته، قیمت 
هر سکه بهار آزادی هم به زیر 30میلیون تومان رسید. 
در مبادلات دیروز نیز قیمت هر ســکه طرح جدید با 
2.7درصد افت به 29میلیون و هر ســکه طرح قدیم 
به 26میلیون و 200هزار تومان رسید. هر گرم طلای 
۱8عیار نیز با 2.6درصد کاهش قیمت به 2میلیون و 
396هزار تومان رسید. دیروز همچنین قیمت ربع سکه 

و نیم سکه هم بیش از 2درصد کاهش یافت. 

تعطیلات را سامان دهید
میثــم لطیفی، رئیــس ســازمان اداری و 
استخدامی کشور اعلام کرد: در دستگاه هایی 
کــه ارتباطــات بین المللی دارنــد و البته 
تعدادشان هم زیاد نیســت، اگر شنبه برای 
آنها تعطیل باشد هم معنا با اتفاقاتی است که در سطح بین المللی 
می افتد، ولی برای سایر دستگاه ها فعلا تصمیم خاصی گرفته نشده 
است. او تأکید کرد: این جزو اختیارات هیأت وزیران است و قانون 
نیز اجازه داده لذا در کمیسیون اجتماعی مجلس نیز این موضوع را 
مطرح کردیم که چه روزی را تعطیل کنیم و فعلا جمع بندی مان 
این است که همان روز پنجشنبه باشد ولی برای دستگاه هایی که 
ارتباطات بین المللی دارند می توانیم روز شنبه را هم تعطیل اعلام 
کنیم. سامان دادن به تعطیلات رسمی کشــور یکی از مطالبات 
چالش برانگیز ســال های اخیر بوده و دولت هــم لایحه ای برای 
تعطیل شدن روزهای پنجشــنبه داده که هنوز تکلیف آن روشن 
نیست. داستان هماهنگی تعطیلات سازمان ها و اداراتی که دارای 
ارتباطات بین المللی هستند هم به نظر فرع بر ماجراست و اصل این 
است که به روزهای تعطیلی رسمی کشور نظم و سامان داده شود. 
چه اینکه ذی نفعان و افراد درگیر بــا تجارت بین الملل محدود به 
چند سازمان و ادارات بین الملل نمی شود و مهم این است که وقتی 
ارتباط نظام بانکی و تجاری کشور با دنیا در روزهای تعطیل قطع 
باشــد، در یک برایند کلی بر همه اثر می گذارد. از این جهت باید 
وســیع تر و همه جانبه نگاه کرد و تکه تکه کردن و جزیره ای عمل 
کردن جواب نمی دهد. لازم است که یک مطالعه جامع درباره اثرات 
مثبت و منفی تعطیلات رســمی و هماهنگی آن با دیگر کشورها 
صورت گیرد و سپس تصمیم گیری شود. بهتر است بدانیم که نبض 
تجارت در دنیای امروز در لحظه می زند و قطــع ارتباط با دنیای 
خارج قابل دفاع نیســت. از این جهت دولت سیزدهم می تواند در 
 ساماندهی تعطیلات رسمی کشور آینده نگرانه و متفاوت عمل کند 

و گرفتار روزمرگی نشود. 

وام طبقاتی را بردارید
    خبر: مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرســازی از مصوبه شورای 
پول و اعتبار مبنی بر افزایش وام خرید و ساخت مسکن نخبگان به 
یک میلیارد تومان خبر داد و گفت: وام ودیعه مسکن نخبگان نیز 

300 میلیون تومان تصویب شد.
    نقد: طبقاتی شدن تسهیلات بانکی با نرخ های ترجیحی احساس 
تبعیض در بهره مندی از وام بانکی را تقویت می کند. این ماجرا به 
نخبگان هم محدود نمی شود. طیف های دیگری هم هستند که در 
طول سال های گذشته چه با مصوبه شورای پول و اعتبار و چه خارج 
از آن در اولویت تسهیلات بانکی قرار گرفته اند. گذشته از اینکه این 
فرایند تا چه اندازه به جذب نخبگان می انجامد، سؤال اینجاست که 
اگر مبنای تسهیلات دهی، اعتبار مشتریان باشد، دیگر چه نیازی 
به وام طبقاتی وجود دارد؟ کافی است به گذشته برگردیم که انواع 
وام های ارزان و ترجیحی به انحراف کشــیده  و چه بســیار منابع 
گران قیمت بانکی که با نرخ ارز با هدف حمایت از اقشــار و طبقات 

خاص اختصاص داده شد، اما سر از بازار سیاه در آورد.
صیانت از نخبگان یک ضرورت است، اما تبعیض در بهره مندی از 
تسهیلات بانکی جایز نیســت.  در گذشته نیز شورای پول و اعتبار 
سقف تسهیلات بالاتری را برای پزشکان، قضات و... درنظر می گرفت 
حال آنکه بسیاری از مردم برای دریافت تسهیلات خرد و متوسط 
با پاســخ منفی بانک ها مواجه می شدند. روشن است که این شیوه 
تصمیم گیری باعث ایجاد رانت برای طیف هــای خاص و محروم 
ماندن طیف وسیع تری از شــهروندان از تسهیلات بانکی می شود. 
انتظار می رود بانک مرکزی و دولت به سیاســت عادلانه پرداخت 
تسهیلات براساس اعتبار مشتریان روی آورد و به دوران شکاف در 
نرخ و سقف تسهیلات بین مردم پایان دهد. افزون بر اینکه تسهیلات 
تکلیفی و تحمیلی بانک ها دردسرساز شده و حتی صدای بانک ها 
را در آورده است. واقعیت این است که جنس حمایت نباید با شائبه 
رانت آلوده شــود. بگذارید بانک ها در پرداخت تسهیلات براساس 

قاعده اعتبارسنجی مشتریان عمل کنند.

چهره روز

نقدخبر

بازار

آخرین قیمت پنیر  
به دنبال افزایش نرخ شیر خام اقلام لبنی دیگر نیز دچار تغییراتی 
در قیمت شده اند. ازجمله این اقلام انواع پنیر است که طی یک 
سال گذشته نوسان کمی در قیمت داشت. مقایسه قیمت کنونی 
انواع پنیر با قیمت ابتدای امسال نشان می دهد شرکت های لبنی 
بین 6 تا ۱0درصد افزایش در قیمــت نهایی محصولات منظور 
کرده  و بعضی پنیرها بین 4 تا ۱0هزار تومان گران شده اند. دولت 
هنوز نرخ مصوبی برای اقلام لبنی یارانه ای اعلام نکرده اما انجمن 
صنایع لبنی با توجه به افزایش قیمت مصوب شــیر خام، مجوز 

افزایش قیمت را برای شرکت ها صادر کرد. 

قیمت- تومانمشخصاتنام محصول

180.000لیقوان- 800گرمیپگاه گلپایگان

87.000فتا دوشه- 750گرمیهراز

77.000لبنه- 750گرمیپگاه 

40.000لاکتیکی- 300گرمیهراز

پنیر سفید پرستاره- میهن
40048.000گرمی

سفید نیم چرب- روزانه
50065.000گرمی

56.000لاکتیکی- 400گرمیصباح

سفید نیم چرب می ماس
46.000می ماس- 350گرمی

خامه ای پرچرب- کیبی
20052.000گرمی

سفید نیم چرب- آلیما
32045.000گرمی

سفید کم چرب- دامداران 
40040.000گرمی

خامه ای پرچرب- کاله
40048.000گرمی

قیمت - تومانبرند و مدل
آذر 140

قیمت- تومان
اسفند 1401

قیمت - تومان
1402

A13 5.500.0009.000.0009.650.000سامسونگ

A23 6.500.0009.700.000010.200.000سامسونگ

A33 8.300.00012.300.00014.800.000سامسونگ

A53 11.200.00016.700.00018.900.000سامسونگ

A73 13.000.00018.000.00020.000.000سامسونگ

12.500.00017.800.00019.000.000آنر 70

شیائومی نوت 
117.700.00012.300.00013.800.000پرو

شیائومی نوت 
115.000.00010.000.00010.550.000معمولی

آیفون 13، 
12838.000.00066.000.00071.500.000نات اکتیو

آیفون 
13پرومکس 

256
55.000.000140.000.000144.000.000

 قیمت بعضی از انواع پنیر در سوپرمارکت های تهران 

 تغییرات 6ماهه قیمت برخی گوشی های موبایل 

امیدواری 
 کسب وکارها

به رونق اقتصاد

نمای کلی اقتصاد
بررســی اطلاعات شــاخص مدیران خرید حاکی از 
این اســت که در اردیبهشــت ماه، هر 3 رشته اصلی 
اقتصادی اعم از صنعت، کشــاورزی و خدمات رونق 
داشته اند اما در زیرمجموعه ها، بخش صنعت بیشترین 
و بخش ساختمان کمترین شاخص را به خود اختصاص 
داده اند. واکاوی مؤلفه های شامخ در ماه گذشته نشان 
می دهد: شــاخص میزان فعالیت های کسب وکار در 
اردیبهشــت ماه، مطابق ماه های مشــابه در هر سال 
افزایش داشته؛ اما به واســطه تعطیلات طولانی تر از 
معمول نوروز امسال، این رشد در اردیبهشت چشمگیر 
بوده و توانسته است دومین رقم بالا در دوره 44ماهه 

استخراج شامخ کل اقتصاد را ثبت کند.

نگران حال و امیدوار به آینده
بنگاه های اقتصادی ضمن نگرانــی از بلاتکلیفی های 
ادامه دار در ســپهر اقتصاد سیاسی، از وضعیت تأمین 
ارز و مواداولیه گلایه مند بوده و در حوزه تأمین نیروی 
انسانی متخصص نیز معضلاتی داشته اند؛ اما همچنان 
شــاخص انتظارات آنها برای بهبود فعالیت اقتصادی 
در ماه آینده، کم وبیش امیدوارانه و خوش بینانه است. 
در اردیبهشت ماه مطابق انتظارات ماه گذشته فعالیت 
کسب وکارها افزایش داشته و همانطور که پیش بینی 
شــده بود به دلیل تعطیلی طولانی تر در فروردین ماه، 
میزان افزایش شامخ در اردیبهشت با شدت بیشتری 
همراه بوده است؛ اما به سنت ماه های قبل، این شاخص 
در اردیبهشــت نیز با اندکی افت نســبت به ماه قبل 

وضعیت خوبی داشته است.

اوضاع بخش صنعت
براساس داده های به دست آمده از بنگاه های 
بخش صنعت، شاخص مدیران خرید بخش 
صنعت در اردیبهشــت ماه به رقم بی سابقه 
از زمان انتشار این شاخص )56 ماه گذشته( 
رسیده اســت که بخشــی از آن ناشی از 
امیدواری به آینده، بخشــی ناشی از رشد 
فروش در اثر تورم انتظاری جامعه و بخشی 
نیز تحت تأثیر ثبات نسبی بازار ارز دو ماهه 
قبل از اردیبهشت بوده است. طبق اطلاعات 
شامخ، در این ماه همه مؤلفه های اصلی شامخ 
صنعت بیشتر از 5۰گزارش شده اند و مؤلفه 
تولید محصولات، بیشترین مقدار را در میان 
مؤلفه های اصلی داشته است. همچنین در این 
ماه همه رشته فعالیت های صنعتی با افزایش 
در شاخص کل روبه رو بوده اند؛ اما از میان همه 
رشــته فعالیت های صنعتی، صنایع چوب و 
کاغذ، مبلمان و صنایع نســاجی بیشترین 

افزایش شاخص را تجربه کرده اند. 

رونق در فروش عمده
در اردیبهشــت ماه، شــاخص میزان ســفارش های 
جدید مشــتریان نیز رشد مقبولی داشــته و دومین 
رقم بالا از شــهریور۱400 تاکنون را ثبت کرده است. 
همزمان شــاخص میــزان فروش کالاهــا و خدمات 
نیز در اردیبهشــت ماه بــا ازســرگیری فعالیت ها و 
 سفارش های بیشترین مقدار سری 44دوره را به ثبت

رسانده است. 
البته این اتفاق تا حدودی ناشــی از فروش خریدهای 
قبلی مشتریان بنگاه های اقتصادی است و نمی تواند 
به معنای رونق در بازار خرده فروشــی اقتصاد باشــد. 
نکته قابل توجه این اســت که بنگاه های اقتصادی در 
اردیبهشت ماه نیز با مشکل تأمین مواداولیه به واسطه 
عدم تخصیــص ارز مواجه بوده اند و گرچه شــاخص 
موجودی مواداولیه و یا لوازم خریداری شده برای تولید 
به بالاترین رقم در دوره 44ماهه رسیده اما تفاوت آن 

نسبت به سایر ماه های گذشته چشمگیر نیست.

تولید بیشتر؛ هزینه بالاتر

از دیگر نکات قابل توجه در گزارش شامخ اردیبهشت، 
استمرار افزایش قیمت مواداولیه و لوازم خریداری شده 
برای تولید است که گرچه شدت آن اندکی نسبت به 
فروردین کاهش پیدا کرده؛ اما همچنان با شــدت در 
حال رشد است. این مسئله جدای از بالاتر بردن هزینه 
تولید، قدرت خرید سرمایه در گردش تولیدکنندگان 
را نیز تحت تأثیر قــرار می دهد و آنها قــادر به حفظ 
مقیاس تولید خود نیستند. به همین واسطه، بنگاه ها 
به مرورزمــان تضعیف می شــوند و ترجیح می دهند 
به جای افزایش تولید، کالای بیشتری در انبار نگهداری 
کنند و در سود حاصل از تورم شریک شوند. انتظار برای 
تغییر قیمت های دستوری نیز یکی از عواملی است که 
می تواند به افزایش موجودی انبار بنگاه های اقتصاد به 
بالاترین میزان در 5 ماه اخیر منجر شده باشد. افزایش 
موجودی انبار بنگاه ها در حالی است که میزان صادرات 
آنها نیز بعد از افت شــدید فروردین بازیابی شده و به 

یکی از بالاترین رکوردهای 44 ماه اخیر رسیده است.

بعد از کســادی و رکود بنگاه های اقتصــادی و تولیدی به واســطه تعطیلات بلندمدت 
فروردین ماه، شاخص های پیش نگر اقتصاد از بهبود اوضاع در اردیبهشت ماه حکایت دارد. 
اتفاقی که البته در فروردین ماه نیز در خوش بینی قابل توجه فعالان اقتصادی قابل ردگیری 
بود. به گزارش همشهری، شاخص مدیران خرید )PMI( که مرکز پژوهش های اتاق ایران 
آن را با عنوان شامخ منتشر می کند، یک شاخص پیش نگر اقتصادی است که وضعیت رکود 
و انقباض یا رونق و انبســاط فعالیت های اقتصادی را با اعداد یک تا 1۰۰ نشان می دهد. این 
شاخص در فروردین 42واحد ثبت شده بود که رقم بسیار پایینی محسوب می شود و بیانگر 
کسادی و رکود فعالیت های اقتصادی بود اما در اردیبهشت ماه رقم این شاخص به 57.3واحد 
رسیده که دومین رقم بالا در دوره 44ماهه استخراج این شــاخص است. در این ماه همه 
مؤلفه های اصلی شامخ بالاتر از 5۰ثبت شده اند؛ اما همچنان مشکلات بنگاه های اقتصادی 
در حوزه های تأمین ارز، قیمت مواداولیه و تأمین نیروی کار متخصص به قوت خود باقی است.

اطلاعات مربوط به فعالیت بنگاه های اقتصادی در 
 اردیبهشت ماه، از بهبود فعالیت ها و امیدواری آنها 

به تحولات آینده اقتصاد حکایت دارد 

یارانه نقدی چه می شود؟
دولت ســیزدهم به دنبال حذف ارز ترجیحی بر مبنای دلار 
4200تومانی از ادبیــات اقتصادی کشــور، پرداخت یارانه 
نقدی به خانوارهای مشــمول به منظور جبران هزینه حذف 
ارز ترجیحی بر قیمت کالاهای اساسی را در دستور کار قرار 
داد. براساس این سیاست، طبق روال گذشته، بیستم هرماه 
خانوارهای یارانه بگیــر در 3 دهک پایین درآمدی به ازای هر 
نفر 400تومان در ماه و سایر افراد ماهانه 300هزار تومان یارانه 
نقدی دریافــت می کنند. البته این سیاســت جایگزینی بود 
برای سیاست پیشــنهادی مجلس یعنی راه اندازی کالابرگ 
الکترونیک و به همین واسطه، دولت به محض راه اندازی این 
سازوکار و آزمایش آن، به همه یارانه بگیران اختیار داد تا بین 
دریافت نقدی یارانه نقدی در بیستم هرماه یا استفاده از اعتبار 
آن برای خرید کالاهای اساســی یک ماه زودتر از موعد واریز 
نقدی، انتخاب کنند. در این میان علاوه بر ناآشنایی اکثریت 
خانوارهای یارانه بگیر با نظام کالابرگ، مســئله ای دیگر نیز 
وجود داشت که باعث شد اســتقبال از کالابرگ طبق انتظار 
دولت و مجلس نباشد و اکثریت، همچنان دریافت یارانه نقدی 
را انتخاب کنند. این در حالی بود که اصل پرداخت یارانه 300 
و 400هزار تومانی و همچنین طــرح کالابرگ الکترونیک، 
به منظور حمایت از معیشت خانوارها و کمک به تأمین کالاهای 
اساســی مورد نیاز خانوارها یعنی غذا اجرا شده بود و توزیع 
نقدی آن لزوماً نمی تواند به این هدف اصابت کند. متأسفانه، 
کاهش قدرت خرید خانوارها به خصوص در اقشار کم درآمد، 
سال هاســت که باعث شــده یارانه نقدی به عنوان یک ممر 
درآمدی عمل کند و صرف جبران هزینه های جاری زندگی 
به خصوص هزینه خدمات و قبوض شــود. به همین واسطه، 
دولت با 2 هدف، تصمیم گرفت یارانه نقدی خانوارهای 3دهک 
درآمد پایین )به طور خاص خانوارهای تحت پوشش نهادهای 
حمایتی( را مشــروط به اســتفاده از طرح کالابرگ، معادل 
20درصد افزایش دهد. با این کار، هم استقبال از طرح کالابرگ 
افزایش می یابد و مجال بالندگی و تکامل به آن می دهد و هم 
حمایت از فقرا تقویت می شود. در این میان، به واسطه تکرار 
مصاحبه های مختلف درباره افزایش یارانه و طرح کالابرگ، این 
شائبه در جامعه ایجاد شده که دولت به دنبال تغییر نظام یارانه 
نقدی یا کاهش و افزایش آن است؛ اما اصل ماجرا این است که 
یارانه نقدی جز برای 3دهک پایین درآمدی به شرط استفاده 
70درصدی آن در طرح کالابرگ، افزایش یا کاهش نمی یابد 
و مابقی یارانه بگیران نیز کاملًا اختیار دارند بین دریافت نقدی 
یارانه یا استفاده از اعتبار آن یک ماه زودتر برای خرید کالاهای 
اساسی از فروشگاه های عضو نظام کالابرگ، دست به انتخاب 
بزنند یا هر دو راه را بروند که در این صورت، هر میزان از یارانه 
نقدی آنها که تا بیستم هرماه استفاده نشده باشد، به صورت 

نقدی به حساب آنها واریز خواهد شد.

قیمت موبایل باز هم بالا رفت

رشد قیمت موبایل پا به پای دیگر اقلام در بازار مصرف ادامه 
دارد و مقایســه قیمت های 6ماه گذشته نشان می دهد این 
افزایش به حدود ۱00درصد رسیده است. مسئولان صنفی 
رقم افزایش قیمت گوشــی های موبایل در ماه های اخیر را 
20تا 30درصد عنوان می کنند اما نگاهی به تغییرات قیمت 
انواع گوشــی های پرتقاضا در بازار از دوبرابر شدن قیمت ها 
حکایت دارد. افزایش قیمت گوشــی موبایل از میانه سال 
گذشته همزمان با رشد قیمت دلار آغاز شد و تا امروز روند 
خود را حفظ کرده است، به طوری که از ابتدای امسال به رغم 
ثبات نسبی نرخ ارز، قیمت انواع گوشی ها بسته به برند بین 
500هزار تا 2میلیون تومان افزایش داشــته است. افزایش 
قیمت در گوشــی های آیفون به ویژه آیفون ۱3، تحت تأثیر 
محدودیت های واردات و رجیســتر گوشــی های برند اپل، 
بیش از دیگر برندها و در حدود 4تــا 5میلیون تومان بوده 
است. تداوم روند افزایشــی قیمت موبایل در شرایطی است 
که به گفته فروشندگان تقاضا برای خرید دست کم 30درصد 

کاهش یافته است. 
ارز واردات گوشی های  موبایل زیر 600دلار، از ابتدای امسال 
به ارز مبادله ای تبدیل شده اما انجمن وارد کنندگان در پاسخ 
به نگرانی های ایجاد شده بر سر حذف ارز نیمایی واردات، قول 
داد که این تغییر نرخ ارز، با توجه به افزایش رقابت، کاهش 

قیمت ها را به دنبال داشته باشد.

موبایل

هشدار بانک مرکزی درباره دلارهای تقلبی
به دنبال افزایش دلار های تقلبی در بازار، بانک مرکزی اعلام کرد: 
با توجه به پایش های انجام شــده و بنا به برخی اطلاعات و اخبار 
واصله مبنی بر فروش دلار های تقلبی در بازار غیررسمی و به تبع 
آن ایجاد زیان مالی برای خریداران، به اطلاع هموطنان می رساند 

که برای جلوگیری از به مخاطره افتادن اموال و دارایی های خود، 
برای انجام امور ارزی و تأمین نیاز ها و مصارف ارزی صرفا به 

شعب ارزی بانک ها و شرکت های صرافی مجاز که اسامی 
 آنها در پایگاه اطلاع رســانی بانک مرکزی به نشانی

 www.cbi.ir درج شده اســت، مراجعه کنند و 
نیاز های خود را از طریق نهاد های رسمی بازار ارز 
تأمین کنند تا متحمل عواقب و زیان های ناشی از 
خرید اسکناس تقلبی در بازار غیررسمی نشوند.

عرضه همه ارز های نفتی و پتروشیمی در مرکز مبادله 
وزیر نفت در حاشیه جلسه هیأت دولت درباره وضعیت بازگشت 
ارز های نفتی و عرضه آن در مرکز مبادله ایران، گفت: همه ارز های 
ناشی از درآمد های نفتی را تماما و در هماهنگی کامل با بانک 

مرکزی عرضه می کنیم. 
جواد اوجی تأکید کرد: به جرأت می گویم اکثر پتروشیمی ها 
ارز ناشی از صادرات خود را در مرکز مبادله ایران عرضه 

می کنند. 
او یادآورشد: البته ممکن است بخشی از ارز آنها برای 
هزینه تامین تجهیزات مورد نیاز یا طرح های توسعه 
استفاده شود که در این زمینه باید مکتوب اعلام 
کنند ارزی که در مرکز مبادله عرضه نشده، برای 

چه اموری استفاده شده است. 

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

بنگاه های صنعتی روی دور رونق
از مؤلفه های شــامخ بخش صنعت چنیــن برمی آید 
که این بخش شــرایط خوبی را در اردیبهشت امسال 
تجربه کرده است؛ به گونه ای که شاخص مقدار تولید 
محصولات بخــش صنعت، میزان سفارشــات جدید 
مشــتریان، میزان استخدام نیروی انســانی و میزان 
فروش محصولات بخش صنعت در این ماه به بالاترین 

میزان در 56 ماه اخیر رسیده است. 
طبق اطلاعات شامخ، برخلاف اغلب مؤلفه های شامخ، 
شاخص ســرعت انجام و تحویل ســفارش های بخش 
صنعت در اردیبهشــت ماه با رشــد همپای سایر مؤلفه 
مواجه نشده و فعالان اقتصادی دلیل آن را عدم تخصیص 
ارز موردنیاز تأمین مواداولیه از سوی بانک مرکزی و اجبار 
شرکت ها به تأمین ارز از بازار آزاد دانسته اند. همچنین 
در این ماه گرچه وضعیت شاخص میزان استخدام نیروی 
انسانی به رقم بی سابقه ای رســیده اما دلیل این اتفاق 
پیامدهای شــرایط تورمی بر نیروی کار و خالی شدن 
دســت بنگاه ها از نیروهای متخصــص و آموزش دیده 
به دلیل مهاجرت، نبود تمایل به کار یا تعدیل نیرو به علت 

افزایش فشار هزینه های تولید بوده است.
در این میان، شاخص میزان صادرات کالا نیز گرچه بعد از 
افت شدید در فروردین ماه بهبود پیدا کرده اما همچنان 

وضعیت قابل دفاعی نداشته است.  


